
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/15-84

10 апреля 2015 года

г. Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

Председатель Комиссии Мурманского УФАС России — Н. А. Калитина,
заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области;

Члены Комиссии:

К.Ф. Воронина – начальник отдела контроля торгов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области;

Н.М. Фирсова – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов Управления
Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии:

директора Мурманского муниципального казенного учреждения «Управление
закупок» - <...> (постановление от 19.01.2015 г. № 87), представителя Мурманского
муниципального казенного учреждения «Управление закупок» (далее по тексту
решения – Уполномоченное учреждение) – <...> (доверенность от 20.01.2015 года
б/н),

представителя общества с ограниченной возможностью «Строительные машины» -
<...> (доверенность от 10.07.2014 г. б/н),

рассмотрев жалобу общества с ограниченной возможностью «Строительные
машины» (далее по тексту решения – ООО «Строительные машины», Общество,
Заявитель) на действия комиссии по осуществлению закупок Мурманского
муниципального казенного учреждения «Управление закупок» (далее по тексту
решения – Комиссия) при проведении электронного аукциона «Выполнение работ
по текущему ремонту покрытия территории с устройством асфальтобетонного
покрытия», реестровый номер закупки 0849300004915000228 (далее по тексту
решения — Электронный аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту решения – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области 03
апреля 2015 года обратился участник закупки - ООО «Строительные машины» с
жалобой на действия Комиссии при проведении Электронного аукциона.



Из существа жалобы следует, что по результатам рассмотрения второй части
заявки, заявка Заявителя признана не соответствующей требованиям Закона о
контрактной системе и документации об Электронном аукционе по причине
отсутствия копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц
(приложенные в составе заявки файлы не подлежат прочтению).

Заявитель настаивает на том, что Общество в составе второй части заявки
представило необходимые документы в соответствии с требованиями
документации об Электронном аукционе и Закона о контрактной системе,
следовательно, заявка Заявителя отклонена Комиссией неправомерно.

Заявитель просит проверить правомерность действий Комиссии и выдать
предписание об устранении допущенных нарушений.

Уполномоченное учреждение с доводами жалобы Заявителя не согласно,
поддерживает доводы и основания отклонения заявки Комиссией и считает, что её
действия соответствовали требованиям Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС начато в 10 часов 00 минут 10 апреля
2015 года и проведено в соответствии с требованиями статьи 106 Закона о
контрактной системе. В ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС России
осуществлялась аудиозапись.

Комиссия Мурманского УФАС России, изучив доводы Заявителя, возражения
Уполномоченного учреждения, исследовав представленные сторонами документы,
приходит к следующим выводам.

Из существа дела следует, что 10.03.2015 года на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг размещено извещение о проведении Электронного
аукциона.

Организация, осуществляющая закупку: Мурманское муниципальное казенное
учреждение «Управление закупок».

Заказчик: Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей г. Мурманска Дом детского творчества им. А.
Торцева.

Наименование объекта закупки: Выполнение работ по текущему ремонту покрытия
территории с устройством асфальтобетонного покрытия.

Начальная (максимальная) цена контракта: 870208.00 руб.



Порядок определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путём проведения
конкурсов и аукционов регламентирован параграфом 2 Закона о контрактной
системе.

Процедура осуществления закупок путем проведения аукциона в электронной
форме регламентирована параграфом 2 Закона о контрактной системе.

Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе, под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Требования к содержанию документации об Электронном аукционе определены в
статье 64 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию и
составу заявки на участие из числа предусмотренных пунктами 3 — 6 статьи 66
Закона о контрактной системе. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 66 Закона о контрактной системе, подача заявок
на участие в электронном аукционе осуществляется только лицами, получившими
аккредитацию на электронной площадке.

В реестре участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке, в отношении каждого участника такого аукциона должны
содержаться следующие документы и информация: копия выписки из единого
государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), копия
выписки из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), полученные не ранее
чем за шесть месяцев до даты обращения участника такого аукциона с
заявлением об аккредитации, копии документов, удостоверяющих личность
участника такого аукциона (для иного физического лица), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства (для иностранного лица) (пункт 4 части 2 статьи 62
Закона о контрактной системе).

В пункте 8.2 части 8 раздела 1 аукционной документации указано, что копии
документов, предоставленные участником Электронного аукциона, должны
полностью воспроизводить информацию подлинников документов, должны быть
читаемыми. Сведения, содержащиеся в заявке на участие в Электронном
аукционе не должны допускать двусмысленных толкований.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок регламентирован статьей 69 Закона



о контрактной системе, согласно которой аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в электронном аукционе и документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе, в части соответствия их
требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка
на участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае: непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Процедура рассмотрения вторых частей заявок на участие в Электронном
аукционе осуществлялась Комиссией 01 апреля 2015 года.

Из Протокола подведения итогов аукциона в электронной форме от 01.04.2015 года
(далее по тексту решения – Протокол) следует, что Комиссия приняла решение
отклонить заявку Заявителя.

В качестве обоснования принятого решения в Протоколе указано: вторая часть
заявки не содержит копию выписки из Единого государственного реестра
юридических лиц (приложенные в составе заявки файлы не подлежат прочтению).

Комиссией Мурманского УФАС изучена вторая часть заявки Заявителя,
представленная в адрес Мурманского УФАС России электронной торговой
площадкой ЗАО «Сбербанк-АСТ», посредством электронной почты и установлено
следующее.

В составе заявки ООО «Строительные машины» (защищенный номер заявки:
6960482), помимо прочего, содержится файл «выписка 022015», данный файл не
подлежит прочтению.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Мурманского УФАС пришла к выводу, что
представленная Заявителем аукционная заявка не содержит копию выписки из
Единого государственного реестра юридических лиц, следовательно, не
соответствует требованиям пункта 4 части 2 статьи 62 Закона о контрактной
системе, а также пункта 8.2 части 8 раздела 1 документации об Электронном
аукционе.



Как было указано ранее, в соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 Закона о
контрактной системе заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
в случае: непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Руководствуясь статьёй 106 Закона о контрактной системе, Комиссия по контролю
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Строительные машины» на действия комиссии по осуществлению
закупок Мурманского муниципального казенного учреждения «Управление
закупок» при проведении электронного аукциона «Выполнение работ по текущему
ремонту покрытия территории с устройством асфальтобетонного покрытия»,
признать необоснованной.

Резолютивная часть решения оглашена 10 апреля 2015 года.

В полном объеме решение изготовлено 15 апреля 2015 года.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.


